t.t.), h. 219.
22Abu Ishaq, al-Mubdi' peirut: al-Maktab al-Islami, 1400 H), IV: h. 127.
23Ibn al-Humam, Syarh Fath al-Qadir (Beirut: Dar al-Fikr, t.t.), VII: 4. Lihat

Syamsul Anwar, Bunga Dan Riba Dalam Perspektif Hukum Islam, (Jurnal Tarjih Edisi ke 9
Zulhijjah 1427 H Januari 2007), h. 11-12. Lihat Ensiklopedi Islam di Indonesia, (Jakarta:
CV. Anda Utama, 1993), h. 998. Lihat Ali ibn Muhammad al-Jurjani, Kitab al-Ta’rifat,
(Jeddah: al-Haramain, t.th), h. 109. Lihat Muhammad Tahir Mansoori, Kaidah-Kaidah
Fiqih Keuangan dan Transaksi Bisnis, (Bogor: Ulil Albab Insitute, 2010), cet.

yatim, dan mereka yang tidak bertanggung jawab/menelantarkan ibu

bapaknya.”39B

B. Metodologi Penelitian

Pendekatan Penelitian ini menggunakan metode kualitatif,40

sedangkan jenis penelitian library Risert (kepustakaan).41 Data dan

38Al-Hakim, al-Mustadrak 'ala a-Sahihain (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilrniyyah,

1411/1990), 11: 43, hadis no. 2259.
39Abdurrohman Kasdi, op.cit., hlm. 331. Muslim, Sahih Muslim (Beirut: Dar al-Fikr

li at-Tiba'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi', 1412/1992), I: 59, hadis no. 145, Bab Bayan al-
Kaba'ir wa Akbariha.". lihat Syamsul Anwar, op.cit., h. 9

40Lexy J. Moleong dalam bukunya mengutip Bogdan dan Taylor mendefinisikan
metodologi kualitatif sebagai prosedur penelitian yang menghasilkan data deskriptif
berupa kata-kata tertulis atau lisan dari orang-orang dan prilaku yang dapat diamati.